Universitätsbibliothek Paderborn

Evropeae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Anglia

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1671

Capvt X. Generositas Catholicorum in excipiendis grandi suo periculo
Patribus. Patrum in agendo circumspecta & solers cautio. Incrudescit
maiorem in modum Catholicorum vexatio. Horum virtus in ea ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-10773

quærendi salutem, vel omnes ad unum eorum manibus pereundi. Ad Societatem nostram quod attinet, certos esse vos volo quicumque sumus in eam adscripti, toto iam orbe, tantoque numero diffusam, subitatos in Regnum subsequenter tam multos tantisque conatibus ut simus tandem victores futuri vestrum machinationum. Sanctè inter nos iurauimus crucis excipere ac ferre fortiter quascumque nobis imposueritis, nec unquam propterea salutem vestram desperare, dum vel unus ex nobis suspernit, qui raptetur ad furcas Tibornas, vel membratim secetur, vel absumentur crudeli carcere. Sic nobis ratum fixumque est auctoriamque nunc cum bono Deo, nullis in oppositum malis, & vexationibus cessari. His quondam initii plantatam Ecclesiam, iisdem nec aliis restitui opus est ubi aut reuulta aut vitiata sit.

Generositas Catholicorum in excipiendis grandi suo periculo Patribus. Patrum in agendo circumspecta & solers cautio. Incrudescit maiorem in modum Catholicorum vexatio. Horum virtus in ea toleranda. Diuersus Campiani à Personio genius. Suo uterque in magnum utitur animorum questum.

C A P V T X.

DEPOSITO, ut indicatum est, apud Pondum Campianus, Personius apud alium quendam Denuntiationis suæ apographo, sub primam auroram profecti sunt in excolendas sibi Provincias; in iis quam pulchre erga se fidemque affectos Catholicos nocti sint; quam strenuam Deo, Protestantibus reducendis, & stabilieundis Catholicis posuerint operam; quot exploratorum indagines luserint; quibus erexit periculis, Personius quidem perpetuo; Campianus per annum quem sibi à Deo poposcerat Angliae insumendum, sigillatim nunc, scribendum, & breuiter.

Promulgatio edicti, quod reos maiestatis Jesuitarum hospites decernebat; hoc egit imprimis, ut nemo nesciret, latere in Regno Jesuitas, deinde ut Catholicorum extimularetur pietas ad eos perquirendos, adhibendosque ad animi opem; vacillantes lapsi, fraude ac dubiis decepti, quibus exticcare se nequibant magno numero sunt sanati. Nos inquit Personius,

fulminante licet in quemuis mortalium Edicto, qui ad nos accesserit, & quicquam nobiscum habuerit, auditare summa expetimur, & pari vbiique alacritate accipimus. Multi longinquum suscipiunt iter, de rebus animi nobiscum acturi, & securè nobis credituri omnes conscientiæ suæ rationes. Ij quod habent & possunt, prolixè nobis. & liberaliter deferunt. Quanquam autem expertus scripsit Campianus præstantes illos Catholicos, sui prope oblicos, de solis Patribus fuisse sollicitos, sed quia effusæ animi voluptates ægre consilio premuntur, nullum vndeuis maius discrimen Patribus imminebat quā ex immodicis Catholicorum lætitiis Patre aliquo domum subeunte, quæ sæpè seruitiis vtebatur Protestantium, & Puritanorum, interdum quoque latentium: præter venalia seruorum capita, quæ ingenti lucro ad proditionem vnius ex Patribus prolectabantur à magistratibus. Vnde nec miror Campianum tam cito laqueos incurrisse quos ei tot locis exploratores, tetenderant; mirum potius non citius proditum à familiaribus domorum in quas tam sæpè vocabatur. Haud tamen aperte in omnes se casus immittebant, velut seruandæ miraculo salutis securi; sed hinc nulli quidem suo parebant periculo, inde nihil artis nihil erat ingenij quod non adhiberent ad vitam in tutum subducendam cuiusmodi fuit, cultum crebro mutare, & nomen, & locum, & hac perpetua mutatione vestium, nominis, sedium. Indagatoris sacrilegi ausaram vafritiem fallere.

Ego, scribit ipsemet Campianus, eodem nunquam habitu incedo, eiusdem coloris, & moris, nominum vero supellex mihi est copiosissima; quā multa scilicet non sunt nomen meum. Solent nobiles Angli, magnam anni partem rusticari, ac nisi aulæ officiis Londini, vel Magistratu quem gerunt teneantur, foris ut plurimum suis in ditionibus degere, quos si quatuor anni, quos vocant Terminos, ad breue Londinum reuocent, decisis mox causis, & iustitio indicto, secessus repetunt, solitarios si volunt, & exploratorum naribus minus obnoxios. Percursandis his locis celeritate opus erat; ad hanc equos Gilbertus Patribus donarat, egregius ille quem ante memorauimus orthodoxus, quin & Personio ibat semper comes, & Patrum virumque deducebant semper in equis iuuenes honoris specie, re ipsa tutelæ, rectæque fidei studio; haud enim facile vilis è luto indagator ausus esset eorum quempiam morari, vel interrogatis laceſſere, ne grandi suo malo incideret in alium ab eo quem quæſisset. Hoc vel comitatu vel præſidio tuti obibant Prouincias; & sub serum diei cum ad destinatum appellerent, expectatis occurrens paterfamilias cum paucis conſeiis, quocumque quod primum in buccam venisset nomine salutem dicebat, non tanquam notis, & pridem amicis, sed velut extraneis, & caſu appulſis. Inde humaniter inducebantur in cubiculum penetrale ad hoc longo in recessu lectum; illuc pietati, gaudio, lachrimis, gratulationi laxati vtrimeque habenæ, procidere omnes ingenua, faustum poscere adprecationem; post si forent domi hæretici, properari necessariò ab omnibus confessionem sacram, dubia, & difficulta-

tum

tum nodos, & solutiones, quæ in illo æstu religionis conflictatæ non poterant non esse grauissimæ. Post cibo tenui & breui quiete refectum corpus, diuino sacrificio aderant vniuersi, & sacro epulo accumbebant, cum largo illo & ardentí fletu, quem ipsa quoque discriminum augebat magnitudo. Tum considerabant Patrem audituri, quod iis propriè, aptèque inter equitandum parauerat, quanquam erat omnium vna sors, necessarius scilicet virtutis heroicæ commeatus, ad perferendam constanter pro Deo, rerum omnium, vitæque adèd iacturam, cuius exempla quotidie formidabilia subibant in oculos. Concionè rursùm absoluta proiectis in genua beneprecatus in equum concendebat, stertentibus adhuc, si qui erant domi ambiguæ fidei. At si foret locus à frequentia vicinorum liber, nullusque in eo nisi Catholicus, festinabatur paulo lentiùs, biduūmque aut triduum diuinis dabatur. Contra vero, idque ut plurimum, ob circumstantes hæreticos, tres aut quatuor domos uno die visabant præcipluas, iisque sacrorum præsidio roboratis, aliò per calles, & deuia illi-cò transibant. Quare Personius Agazzario Romæ Anglorum Rectori de precatione horarum quadraginta, pro conuersione Angliæ scribenti, appositiè respondit; felices quibus licet, suo piè orando obsecundare affectui. Væ nobis! si precationibus nostris breuissimis non datur in cœlum aditus, vix enim ultra duas horas, loco eodem consistimus.

Huius tam minutæ cauendi circumspetionis, apex nullus fuit supervacaneus, ad exploratorum sagacitatem, & numerum quibus feruebant vniuersa cōperto enim Regina eiisque Consiliarij, Patres extra urbem elapsos perugari Prouincias varias, peroulitare Catholicorum domos, vbiique semper, nunquam alicubi apparere, vt est Izelotypa rei politicæ administratio, pro vero, & solido veri vimbras etiam tenues habuere, Religionis negotium quod agebant, pro arte populi commouendi; pro rebellioni in Reginam, conciliationem Protestantium cum Ecclesia Romana. Inde in omnem & artem, & diligentiam, & seueritatem, & versutias effusi, nouum inquisitorum tribunal condere, quibus nihil præterea pensi esset. Conservatores, quos nominant, pacis, omnésque toto regno Magistratus, & Iudices seueris edictionibus conuenire, terrere, identidem vrgere, ope quoque permitta brachij regij, ad Catholicos capiendos, & eruendos ex latebris Patres. Omnia denique in opus conferri quæ iure poterant ex fidelibus Ministris pro corona, & capite Principis; ab Anglis pro patria expectari. Atque hinc illico ebullire vbiique delegatorum, lictorum, exploratorum exercitus, in quibus sceleratissimi desertores, pars omnium pessima, & in maiorem innocentum-pernitiem nata. Crudelè post paulum, ex iis unus editurus est nobis scenam reorum duodecim qua Sacerdotum, qua nobilium quos ad supplicium ultimum ducebat; suis ut postea fassus est damnatos calumniis; sed palinodiam canenti, ciurantique perfidiam, ut esset saltem imperfectorum nomen ab infamia liberum, nihil fidei datum est, cum tantum tam facile præbitum esset accusanti. Fecit hæc sacrilegorum venalis perfidia coetus omnes sacros periculosos

Catholicis, famulos dominis suspectos; intuta omnia, & ubique dum nusquam se produnt patienda. Provinciarum ab aula procul, supremi Rectores, gnari quantum gratiæ ab aula, & intimis Reginæ consiliariis inirent, si se viros aduersum Catholicos præberent, venabantur illos fera-tum more, nullo discrimine plebeij, & nobilis; matronæ, aut famulæ. Suæ diuitibus nocebant opes, & eò perquirebant curiosius quo largius poterant Ministrorum auaritiam saginare, nullius denique culpæ reis, cul-pam ipsa mulctæ persolutio affingebat. Perstrinxit historicos illius tem-poris, Protestantium, & Puritanorum querela non leuis, velut ambitio-sos penatum amplificatores, in Catholicos decretarum: tam inhumanos & barbaros, mortalibus omnibus videri puduit, esse sua in Anglia mi-nimè puduit. Cœterum in iis Scriptoribus unus oculatus, alter etiam ex-pertus, nominatim personas censebant; notabant loca, tempus, modum, supplicij genus exprimebant, neque id à gesta re tanto, quanto potuiss-est eius memoria fuscati, sed heri gesta, hodie edebant, & in Provinciis adeo vicinis ut possent è littoribus Angliæ prospici; non possunt ergo hæ-retici querelas nisi per satyram confusè spargere, nempe in aures alicuius sat fortè creduli casuras, vt fidem iis præbeat. Cùm alioqui nihil potuerint in tanta gestorum acerbitate quicquam arguere, aut falsum, aut exaggeratum. Dabo aliqua suis locis exempla; nunc Personum audia-mus; furit, inquit, tempestas aduersus Catholicos, nunquam immanior ex quo Christum suscepit Anglia; aguntur in carcerem plebeij mixtim, & nobiles; viri & feminæ; omnis ætas, etiam tenora, trahuntur ipsi quo-que catena pueri. Rediguntur in fiscum bona; negatur amicis in carcerem aditus, seu consolaturis miseris, seu subsidio aliquo egestatem eorum leuaturis. Ne solis quidem lux tenuis quæ illos vtcumque recreet iis con-ceditur. Ex ore ministrorum debacchaniūm in suis pulpitib; nihil sonat crebrius, quam præditorum, & rebellium calumniosum nomen. Londi-nense castrum, decumanum antehac reorum insignium, ut maiestatis, & similiūm barathrum, Sacerdotibus nunc, & omnis generis stipatur Ca-tholicis. Provinciarum cœterarum custodiæ veteres, quod essent impa-tes, multitudini generosæ, quæ cum hæreticis habere sacra communia recusabat, nouarum ædificiis auctæ sunt; sequiturque narrare de pane quem Dei amore corrugatum, impetrabant adeò auarè, vt morti dum-taxat pellendæ non fami sufficeret; locis verò quibus obseruandis rigi-diores præerant Cerberi, dabatur interdum, nec omnibus, salsamenti aliiquid semiputris; & lutosæ ex lacunis aquæ, non quantum sat esset ad restinguendam sitim, et si hoc infimis precibus rogarent. Oportebatque pios Catholicos, ingeniosæ solertiae subtilitates omnes acuere, vt intro-mitterent aliud quo sanctos illos Christi Confessores refouerent; cuius industræ feruntur lepida, & felicia exempla; periculi tamen haudqua-quam expertia. Porro hac tempotum iniuitate tam dura & aspera (quod scribit aliis literis) minimè saturi, buccinatores Euangelij reformati, ad contumeliam veritatis, & mansuetudinis Christianæ, finem faciunt nul-lum